
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644   55Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 677 DE 20 DE JUNHO DE 2018     
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Jusane Silva Santos, matrícula nº. 
57202627, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para 
responder pela Gerência de Material, deste Instituto, no período 
de 02/07/2018 a 31/07/2018, em substituição a titular durante 
férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329840
PORTARIA Nº 686 DE 25 DE JUNHO DE 2018     

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Jorge Luis dos Santos Braga, 
matrícula nº. 832057, ocupante do cargo de Médico Veterinário, 
para responder por Gerência de  Escritório Regional Baixo 
Amazonas II, deste Instituto, no período de 05/07/2018 a 
03/08/2018, em substituição ao titular durante férias regulares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329837

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO  Nº 01/2018

ELABORAÇÃO DE PROJETOS
HABILITAÇÃO DAS LICITANTES

Aos 25 dias do mês de junho de 2018, às 09:00, dando seguimento 
à sessão de abertura dos envelopes de habilitação, reuniram-se 
internamente os membros da Comissão Permanente de Licitação 
para Elaboração de Projetos nomeada pela PORTARIA Nº 191 
de 02 de março de 2018, nos termos do item 8.1.do Edital 
para análise da documentação de habilitação das licitantes que 
entregaram os envelopes no prazo previsto no item 6.1 do Edital:
FGR ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ 
21.700.111/0001-80, fi cando esta habilitada para etapa 
seguinte.
Em razão do não atendimento ao disposto no Anexo I do Edital 
de ELABORAÇÃO DE PROJETO, fi ca inabilitada a licitante:
EFICÁCIA PROJETOS CONSULTORIA LTDA, 
06.301.115/0001-00

Item no Termo de Referência do  Edital não 
atendido pela licitante Observações

5. Escopo dos serviços e dos produtos.

Não apresentou na composição de sua 
habilitação  orçamento, cronograma físico 

f nanceiro e especif cações técnicas na área 
solicitada.

Nos termos do item 14 do Edital, fi ca aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos da decisão desta 
CPL, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, publicando-se também no sitio www.
idefl orbio.pa.gov.br.
Havendo interposição, os recursos serão disponibilizados às 
demais licitantes, que poderão impugná-los no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da sua publicação no site do IDEFLOR-
Bio.
Os recursos e suas impugnações deverão ser protocolados no 
protocolo central do IDEFLOR-Bio, endereçados para a Comissão 
Permanente de Licitação, que poderá reconsiderar a sua decisão, 
ou fazê-lo subir à autoridade superior (Presidência).
Belém/PA, 25 de junho de 2018.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira
Presidente da CPL

Protocolo: 329598

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 684 DE 25 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Acompanhar e orientar nas atividades produtivas 
do Viveiro Florestal da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
instalado pelo Idefl or-Bio localizado no entorno do Refugio de 
Vida Silvestre Metrópole da Amazônia – REVIS Metrópole
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/266719 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marituba – Pa
Período: 28/06/2018 - 0,5 (meia) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329607

PORTARIA Nº. 682 DE 21 DE JUNHO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo, do tipo caminhão Baú, da Prefeitura 
Municipal de Belterra,  transportando os insumos e equipamentos 
para produção de mudas e construção de viveiros
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/271098 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Santarém - Pa
Destino:  Belém - Pa
Período: 25/06 a 03/07/2018 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: Colaborador eventual
Djalma Pereira dos Santos, RG: 4583751 – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329046
PORTARIA Nº. 673 DE 19 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Organizar e realizar ação de Educação Ambiental em 
escola municipal do referido município
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/223205 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Senador José Porfírio - Pa
Destino: Porto de Moz - Pa
Período: 26 a 28/06/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5939747 -  Agostinho Filho Tenório da Silva - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329286
PORTARIA Nº. 675 DE 19 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Dar apoio para a manutenção do projeto SAF’s nas 
comunidades: Cuçaru, São Diogo, Mangueirinha e Seis Unidos, 
reunir com produtores, aplicar o diagnóstico sócio-econômico 
e distribuição de Kit de Hortaliças doadas pela SEDAP na Zona 
Rural.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/266887 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Zona Rural de Monte Alegre - Pa
Período: 27 a 29/06/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
Simone Damasceno de Araújo – 57204031 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329300
PORTARIA Nº.  685 DE 25 DE JUNHO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/258332 Memorando 
n°80/2018/E.R BAIXO AMAZONAS/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem dos servidores Simone Figueira 
Moreira, matrícula n°5898284, Técnica em Gestão Ambiental e 
Marco Antônio Santos da Silva, matrícula n°57201510, Técnico 
em Gestão de Agropecuária, para o período de 27 e 28/06/2018, 
referente às diárias, conforme portaria n°637 de 13/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 329612
PORTARIA Nº. 674 DE 19 DE JUNHO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Participar de consulta pública e primeira reunião para 
planejamento sobre criação da Política Estadual de Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/258999 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino:  Belém - Pa
Período: 27 a 30/06/2018 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329293
PORTARIA Nº. 681 DE 21 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Realizar “ofi cina de validação de diagnóstico rural 
participativo – DRP” com os agricultores familiares cadastrados 
no PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/273970 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Aveiro/Fordlândia - Pa
Período: 26 a 28/06/2018 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
764892 – Ana Rita Lopes de Macedo - Gerente de Escritório 
Regional do Baixo Amazonas -  5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329058
PORTARIA Nº. 690 DE 25 DE JUNHO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Excluir dos efeitos, Portaria 654 de 15/06/2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33640 de 
19/06/2018, diária concedida ao servidor Maurício Fernandes 
da Silva, matrícula 5927406 – motorista e conceder 0,5 (meia) 

diária ao servidor José Antônio Gomes Soares, matrícula 
n°5937907 – Motorista, com destino à APA Algodoal- Maiandeua.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 329701
CONSELHO GESTOR DA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DO 

PARQUE ESTADUAL DO UTINGA
RESOLUÇÃO 02/2018

Considerando a criação do Sistema Nacional de Unidades de 
Conservação pela Lei Federal 9.985/2000 que dispõe em seu 
art. 29  que cada unidade de conservação do grupo de Proteção 
Integral disporá de um Conselho Consultivo, presidido  pelo órgão 
responsável por sua administração e constituído por representantes 
de órgãos públicos, de organizações da sociedade civil.
Considerando o Decreto Estadual Nº 1.552 de 3 de maio de 1993 
que cria o Parque Estadual do Utinga e seu respectivo Conselho 
Gestor, alterado pelo Decreto Estadual Nº 1.330 de 2 de outubro 
de 2008;
Considerando a PORTARIA Nº.1.365, de 08 de Julho 2009 que 
criou o Conselho Gestor do Parque Estadual do Utinga;
Considerando a criação do Regimento Interno do Conselho por 
meio da PORTARIA Nº 31770 de 11/10/2010;
Considerando que uma das atribuições do Conselho gestor 
é propor critérios e procedimentos técnico-cientifi co para 
direcionar ações de proteção ambiental, social, cultural, turística 
e científi ca, de forma sustentável no PEUt, de acordo com 
o disposto em seu art.5º, Inc. IV da PORTARIA Nº 31770 de 
11/10/2010.
Considerando que, segundo Art. 14º, Inc. II do Regimento 
Interno, compete aos grupos de Trabalho proporcionar o suporte 
técnico e científi co necessários às decisões do Conselho do 
Parque Estadual do Utinga em matérias específi cas;
O Presidente do Conselho, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo artigo 12 da PORTARIA Nº 31770 de 11/10/2010;
RESOLVE:
Art. 1º. Criar Grupo de Trabalho de Acompanhamento dos 
Processos de Licenciamento Ambiental no Parque Estadual do 
Utinga.
Art. 2º. Nomear os seguintes membros para compor o Grupo 
de Trabalho: Willian Ricardo da Silva Fer-nandes, Cristina Helena 
Silva de Oliveira, Maria do Carmo da Silva Santos, José Henrique 
Cattanio, Diego Silva Barros, Júlio César Meyer, Igor Charles 
Castor Alves
Art. 3º Fica eleito pelos demais membros do Grupo de 
Trabalho, o Conselheiro Igor Charles Castor Alves (Unama) para 
coordenação do Grupo de Trabalho.
Art. 4º O Grupo de Trabalho deverá proporcionar o suporte 
técnico e científi co necessários às decisões do Conselho do 
Parque Estadual do Utinga.
Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Júlio César Meyer Junior
Presidente do Conselho Gestor do Parque Estadual do Uting

Protocolo: 329280

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 512/2018 - SAGA.     
BELÉM-PA, 20 DE JUNHO DE 2018.

O Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social em exercício, 
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO, no uso de suas 
atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 050/2018-SEGUP, celebrado 
com a empresa ALMEIDA BRASIL COMERCIO E INDÚSTRIA 
LTDA, oriundo do Processo n° 2018/181352-SEGUP/PA cujo 
objeto é a aquisição de materiais permanentes (mobiliários), 
para atender a Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
RESOLVE: Designar os servidores ANTÔNIO CARLOS DANTAS 
BARROSO, Matrícula nº 56120, como titular para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e AMARO 
VILHENA DE ARÚJO, Matrícula nº 5195861, em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 05 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício.

Protocolo: 328887


